2025年 8月 吉 日

各 位
一般社団法人日本アレルギー学会

理事長 海老澤 元宏
(公印省略)

2025年度アレルギー相談員養成研修会の実施について

一般社団法人日本アレルギー学会では、「アレルギー相談員養成研修会」(2025年度厚生労働省補助

事業)を下記の日程で開催いたします。この研修会は、アレルギー疾患に関して患者やその家族と接

する機会の多いアレルギー専門医以外の医師、薬剤師、看護師、保健師、栄養士などを対象として、

専門的な情報の提供を行 うことを目的としてお ります。

開催形態は、WEB配信形式とし、研修会当日のライブ配信に加え、オンデマンド配信 (2ヶ 月間を予

定)でもご視聴いただけるよう準備を進めてお ります。

なお、この研修会は、日本医師会、日本看護協会、日本薬剤師会、日本栄養士会、全国の保健所、

難病相談支援センター等にご案内いたしますが、貴殿におかれましても、地方組織等の他、医療団体、

学校・幼保の養護教諭、医療ノーシャルワーカー、介護施設職員等に幅広く周知いただければ幸いで

すので、何卒ご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1.開催 日時について (WEB配信 :ラ イブ )
2025年 11月 15日 (土)9:20～ 16

16日  (日 )9:20′-16
30

30(予定 )

2.開催形態について
WEB配信形式 (ライブ配信・オンデマンド配信 )

※受講に際してはインターネット環境が必要です。

通信環境の整備および通信料の負担は受講者ご自身にてお願いいたします。

※オンデマンド配信については、研修会終了後、準備が出来次第 2ヶ月間を予定しております。

配信開始 日等の詳細につきましては日本アレルギー学会ホームページにてご案内いたします。

<https://www.jsaveb.jp/>

3.受講申し込みについて
11月 15口 (上 )・ 16日 (日 )の ライブ配信ご視聴の場合は受講申込が必要となります。

(オンデマンド配信のみをご視聴の場合はお申込み不要です。)

申 込 方 法

申 込 期 間

受  講  料

: 日本アレルギー学会ホームページ、「ニュース&ト ピックス」の
「2025年度アレルギー相談員養成研修会開催のご案内」から

お申し込みください。

:2025年 9月 17日 (水)～26日 (金 )
※定員 (600名 )と なり次第締切とさせていただきます。
;無料

4,その他
。一般の方は、本研修会の趣旨に則りご参加いただけません。
。この研修会で取得可能な資格および単位はありません。 (参加証の発行もありません。)
。研修会テキス トはライブ配信受講申込者に限りPDF版で配布します。
・質疑応答は、ライブ配信受講者に限り、講演時間内に文字入力方式にて行います。すべての

質問にお答えできかねる場合がありますのでご了承ください。
・オンデマンド配信は、講義の視聴のみとなります。 (質疑応答はライブ配信のみです。)
・受講に関する詳細につきましては、受講申し込みされた方に直接お知らせいたします。

5,プログラムは別紙のとお り

連絡先 :2025年度アレルギー相談員養成研修会 運営事務局
日本コンベンションサービス (株 )

コンベンション事業部内

Emall : soudan2025@conventiOn.co.jp

2025年度 アレルギー相酸員養成研修会

2025年 11月 15口 (土 ) 講師

開会挨拶・事務連絡 等

,30-10i20 実購アレルギー講座1

アレルギーとは(アレルギー総諭)

賞疑応答

埼玉懸科大字

呼吸器内科

永田 真 先生

"卜

憩 10分

11130-1 li40

実践アレルギー講座2

成人の食物アレルギー

賞疑応答

目立柄陽機lE相根 l凧霜陽

臨床研究センター

福H友馬 先生

昼休み 60分

,?i40-13:30

13:30-13140

実践アレルギー講座3

アレルギーの発症予防

賞疑応答

図豆屈 脅 医療 研 究センター

アレルギーセンター

福窯服樹 先生

休憩 10分

13:50-14:40 実践アレルギー講座4

成人のアレルギー性呼吸器関連
疾患(成人喘息を含む)

質疑応答

帝京大学医寧召

“
呼吸器・アレルギー内科

長瀬洋之 先生

休憩 10分

15:50-16i00

実践アレルギー議塵8

小児の喘息

賞疑応答

酔馬大学穴寧陽医字糸研男
小児科学

科

湾沢覇己 先生

賞間コーナー

閉会の挨拶

2025年11月 16日 (口 ) 講師

開会挨拶,事務連絡 等

Oi80-10120 実践アレルギー講座6

アレルギー性皮膚疾患
(成人アトピー性皮膚炎を含む)

賞疑応答

日不医科本写

皮膚科

佐伯秀久 先生

10:30-1040 休憩 10分

10:40-11:30

11:30-11:40

実践アレルギー講座7

耳鼻咽喉科領域のアレルギー疾患

質疑応答

国隠 医探 1日 T止バ字 医写間
'耳鼻咽喉科学

岡野光博 先生

11:40-1240 昼休み 60分

1240-1&30

,S30-1&40

実践アレルギー講座8

眼科領域のアレルギー疾患
(アレルギー性結膜疾患)

質疑応答

日本六字医学部

視党科学系限科学分野

庄司 純 先生

13:10-13:50 休憩 10分

13:SO-1■ 40

1440-1■ 50

実践アレルギー講座9

アナフィラキシー
(薬剤アレルギーを含む)

貿疑応答

語票本写ち「よ総合医環センター

第二内科

山口正雄 先生

14:50-1,00 休憩 10分

iS:00-,G50

15:50-1000

実践アレルギー講座10

小児の食物アレルギー

賞疑応答

国ヱ届陽 T虎lB和 1民原病院
臨床研究センター

海老澤元宏 先生

16:OO-1630 賞間コーナー

閉会の挨拶

司 会
永田 真 先生 :埼玉医科大学呼吸器内科 教授

海老澤元宏先生:国立病院機構相模原病院臨床研究センター長

開催形態:Web開催(ライプ配信およびオンデマンド配信)